[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 431/CIB/14 – RETIFICAÇÃO
(Retificação da Deliberação CIB nº 431/2014)
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 204ª reunião ordinária do dia 18 de agosto de 2016,
Considerando a revisão da PPI Hospitalar, aprovada na reunião da CIB de 21 de julho de 2016;
Considerando que os valores estabelecidos pela Deliberação CIB nº 431/2014 foram para cobrir os excedentes de produção ambulatorial e hospitalar da Cardiologia e Oncologia;
Considerando que os valores da Deliberação nº 431/2014 ficaram alocados no Teto da PPI Hospitalar e impactaram significativamente na composição dos novos Tetos;
Considerando que nos Termos de Compromisso da Alta Complexidade da Cardiologia e Oncologia, esses valores foram alocados parte na assistência ambulatorial e parte na assistência hospitalar;
Considerando a necessidade de retirar da PPI Hospitalar, os recursos referente à ambulatorial para não influenciar no impacto financeiro da revisão da PPI Hospitalar.

APROVA:
A alteração no quadro da alocação dos recursos especificados abaixo, ficando:

1) QUADRO ANTERIOR
	Gestão
	Impacto Alocado
	Valor Mensal
	Valor Oncologia
	Valor Cardiologia

	Gestão Estadual
	19.974.748,95
	1.664.562,41
	1.015.192,49
	649.369,92

	Blumenau
	2.487.734,63
	207.311,22
	165.837,62
	41.473,60

	Chapecó
	2.983.262,53
	248.605,21
	248.605,21

	Criciúma
	3.450.664,93
	287.555,41
	235.378,77
	52.176,64

	Florianópolis
	55.762,39
	4.646,87
	4.646,87

	Itajaí
	2.081.685,90
	173.473,83
	59.032,23
	114.441,60

	Jaraguá do Sul
	1.044.295,43
	87.024,62
	87.024,62

	Joinville
	1.924.673,00
	160.389,42
	128.642,22
	31.747,20

	Total
	34.002.827,78
	2.833.568,98
	1.944.360,03
	889.208,96

2) QUADRO NOVO

CARDIOLOGIA
	Município/Hospital
	Hospitalar
	Ambulatorial
	Total

	Intervencionista
	Cirurgia cardíaca
	Cateterismo

	Tubarão - HNSC
	                  140.800,00
	                           -
	            16.597,44
	          157.397,44

	Blumenau - HSI
	                    38.400,00
	                           -
	              3.073,60
	           41.473,60

	São José - ICSC
	                  166.400,00
	                           -
	            24.588,80
	          190.988,80

	Criciúma - HSJ
	                                   -
	            52.176,64
	                           -
	            52.176,64

	Florianópolis - HC
	                  115.200,00
	            22.744,64
	                           -
	         137.944,64

	Itajaí - HMMKB
	                    96.000,00
	                           -
	            18.441,60
	          114.441,60

	Xanxerê - HSPA
	                  128.000,00
	                           -
	            35.039,04
	          163.039,04

	Joinville - HRHDS
	                    25.600,00
	                           -
	              6.147,20
	            31.747,20

	Total
	                  710.400,00
	            74.921,28
	          103.887,68
	          889.208,96

ONCOLOGIA

	Município/Hospital
	Ambulatorial
	Hospitalar
	Total

	TC
	RM
	Cintil
	Radio
	Quimio
	Cirurgia Oncológica

	Tubarão - HNSC
	      6.157,97
	   2.604,30
	   2.280,42
	                   -
	       96.020,34
	      67.744,93
	     174.807,96

	Blumenau - HSI
	    11.823,21
	   5.000,21
	   4.378,37
	     6.203,85

	      34.975,92
	     165.837,62

	Blumenau - HSA

	     103.456,06

	Florianópolis - HC
	                   -
	                -
	                -
	     4.646,87
	                      -
	                     -
	         4.646,87

	Joaçaba - HST
	    10.093,16
	   4.268,55
	   3.805,78
	                  -
	     332.944,76
	    233.455,73
	     584.567,98

	Porto União - HCSB
	      6.133,00
	                -
	                -
	                  -
	                      -
	                     -
	         6.133,00

	Canoinhas - HSC
	                   -
	   2.593,74
	                -
	                  -
	                      -
	                     -
	         2.593,74

	Florianópolis - HU
	                   -
	                -
	                -
	                  -
	       24.061,94
	      36.766,58
	       60.828,52

	Lages - HMTR
	                   -
	                -
	                -
	 125.192,00
	                      -
	                     -
	     125.192,00

	Florianópolis - CEPON
	    28.610,00
	   7.578,28
	 10.540,55
	   14.340,46
	                      -

	       61.069,29

	Criciúma - HSJ
	    10.336,71
	   4.371,55
	   3.827,89
	   16.565,60
	     155.203,19
	      45.073,83
	     235.378,77

	Chapecó - HRO
	    13.566,91
	   5.737,65
	   5.016,71
	        496,56
	     126.777,43
	      97.009,95
	     248.605,21

	Itajaí - HMMKB
	      9.336,57
	   3.948,58
	   3.457,52
	                  -
	       17.979,65
	      24.309,91
	       59.032,23

	Jaraguá do Sul - HMSJ
	      6.324,76
	   2.674,83

	                  -
	       59.470,68
	      18.554,35
	       87.024,62

	Joinville - HMSJ
	    11.340,49
	   4.796,07
	   8.130,53
	   12.134,47
	       89.429,42
	        2.811,24
	     128.642,22

	Total
	  113.722,78
	 43.573,76
	 41.437,77
	 179.579,81
	  1.005.343,47
	    560.702,44
	  1.944.360,03

3)  As demais considerações da Deliberação CIB nº 431/2014 permanecem inalteradas.

Florianópolis, 18 de agosto de 2016.
	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS